gati pontificii maiestate in prouincias Emeritensem, & Bracarensem, exemitque nominatim, à Bernardi Toletani Præsulis imperio. Honori id fratrī Raymundi datum est, qui Compostellæ erat tumulatus: & in Iacobum Apostolum studio incitato. Verum Raymundo Bernardi successore Honorius, Innocentius, Celestinus, Lucius, Eugenius eo nomine tertius Toletanum Præsulem Hispanię Primatem fore sanxerunt. Raymundo Ioannes successit. quo Pontifice, tū ab Hadriano quarto Romano Pontifice Primatus Toletanus sanctitus nouo diplomate est, Compostellano abrogato: tum Ioannes Bracarensis Episcopus, qui Toletano de primatu litem intēderat, atq; obtemperare recusabat, Toletum venit atq; in eius, cuius imperium refugiebat, verba iurare compulsus est. Cerebruno Ioannis successore exemptionis priuilegium ab Anastasio Romano Pontifice, Pelagio Compostellano Præsuli concessum, ab Alexandro eo nomine III. abrogatum est. Quo tempore Iacintus Cardinalis in Hispaniam Legatus præter alia quæ sapientissime tota prouincia constituit, secundum tabulas Toletanæ ecclesiæ litem diremit: atq; veteris controversiæ Cerebrunus, vt nouus viator esset effecit, pronunciata sententia. Alexandri eo nomine III. litteras ad Cerebrunu, quæ à maioribus erant instituta preclare nouo decreto confirmantis, huic disputationi inserendas esse iudicauimus. ALEXANDER Episcopus seruus seruorum Dei, venerabiili fratri Cerebruno Toletano Archiepiscopo salutē & Apostolicam benedictionem. Cum pro negotiis cōmisſe tibi ecclesię imminentibus, nuncium suum ad nos tua fraternitas destinasset, in sede Apostolica, quæ iusta potentium vota semper consuevit admittere, per eundem nuncium suppliciter postulasti, antecessorum nostrorum felicis memorie, Paschalis, Calixti, Honorii & Eugenii priuilegium tibi & literas innouari: in quibus Hispaniarum Primatus Toletanę ecclesię noscitur indulgeri. Nos autem quoniam te sincera in Domino caritate diligimus: & personam tuam, quæ inconcussa est columna ecclesie & stabile firmamentum, quibusunque modis conuenit proposuimus honorare: postulationem tuam duximus admittendam, & desiderium tuum effectu suo passi non fui mus defraudari. Verum communicato fratum nostrorum consilio, ad exemplar prædecessoris nostri bonę memorię Hadriani Papę, Apostolicę sedis auctoritate statuimus, ut iuxta propositę petitionis iudicium deberet priuilegium simul cum litteris innouari: & sic ut ecclesia tua ex antiquo habuerit in tota Hispaniarum regione Primatum, sic tu & ecclesia Toletana, cui Domino auctore præesse dignosceris, eundem Primatum debeas super omnibus in perpetuum obtainere. Adiuentes priuilegio, quod Pelagius quondam Archiepiscopus à prædecessore nostro bonę memorię Anastasio Papa videlicet, quod iure Primatus non deberet ecclesiæ tua esse subiectus, dicitur impetrasse, scilicet priuilegium iam dicti antecessoris nostri, sanctæ recordationis Eugenii Papę, prædecessori tuo super concessione Primatus, indulustum illi modis omnibus præiudicare decernimus: præsertim cum illud Anastasi, neque de communi, neque de senioris partis fratrum consilio fuisset elicatum. Decernimus itaq; vt ipse Compostellanus Archiepiscopus, sic ut reliqui Hispaniarum Pontifices, tibi tanquam Primiati suo & successoribus tuis obedientiam de cetero & subiecctionem iure Primatus impendant: & dignitas ipsa tibi, tuisque successoribus semper firma permaneat, & perpetuis temporibus illibata. Statuimus ergo vt nulli omnino hominum liceat hanc nostræ concessionis & confirmationis paginam aucti temerario infringere, vele aliquatenus contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datis Beneuenti per manum Gerardi S. Romanæ ecclesiæ Notarii. VIII. Kal. Dec. Indictione tertia, Incarnationis Domini anno. M.C.LXXIII. Pontificatus vero Domini Alexandri Papę III. anno. XI. Longum esset singula recēdere, omnino Gonsaluo Cerebruni successori Virbanus eo nomine tertius auctoritatem Primiati ratam habuit. Gonsaluo Petrus Cardona successit: Petro Martinus. quo Episcopo Celestinus eo nomine III. pro ea cognatione & necessitudine, quæ illum inter & Reges nostros erat, dum adhuc esset Cardinalis, vt maiores templi Toletani sacerdotes Episcoporum ad instar mitris vterentur, dum res diuina peragitur, impetravit. auxitque id priuilegium Pontifex renunciatus. Excepit Rodericus Semenus Toletanus Præsul, magno animo vir, doctrinæ opinione singulari. res eo tempore miraculi instar. Hic in concilio Lateranensi primo coram Patribus & Innocentio tertio Pontifice Maximo, suę ecclesię causam declamantis in morem luculentem egit: liteque contestata, reliquos Hispanię Metropolitanos vicit. Eadem quoniam Bracarensis iugū excutere cupiebat, Legati partes Honorius. III. concessit. Honorii. III. successor Gregorius. IX. legem abrogauit, quæ Tarracone aduersus Toletani Præsulis iura & merita promulgata erat, ne in ea prouincia Primiatis auctoritate fungeretur. Roderico Ioannes, Guterrius, Sanctii duo, vterq; ex regio genere successere ordine. præter hos lo-

annes Conrerius, qui Martini. V. tēpore vixit, & deinde concilio Basiliensi interfuit præterea Conrerii successor Ioannes Ceresuela Aluari Lunæ Magistri equitum veterinus frater. Hi ferme omnes a Pontificibus Romanis diplomata in eandem sententiā abstulerunt: vt veteres tabulæ indicant, quæ in templi Toletani maximi scrini s cum fide seruat. Jam Alfonso Carrillio Toletano Præsule aduersus Alfonsum Carthaginem Episcopum Burgensem inique ferentem crucem Toletano in sua ditione præferri (quod erat potestatis insigne) eam controuersiam Ioannes eo nomine secundus, Castella Rex suam litem fecit, tabulis confessis, quibus Toleto vrbis Imperioriæ cognomentum dat suamque illi præ ceteris ciuitatibus prærogatiuam constare sancit: arbitratus, quod res erat, Toletani Præsulis auctoritate multum splendoris ipsius regno accedere. Alfonsi exemplum, multi alii priores & posteriores eius vrbis Episcopi imitati sunt, crucemq; tota Hispania præfessublimem tulerunt. In his Petrus Gonſaluū Mendoza, & Franciscus Semenus Cardinales, argumento Toletanos Præsules Primatum iura & auctoritatē obtinuisse, ex quo tempore à Mauris Toletum recepta est: tametsi nunquam defuerunt qui obſisterent auctorati, detrectarent imperium: ac ne nunc quidem præter nomen vilam eius potestatis partem exercent in alias prouincias Hispaniæ: neque compenendis litibus, neque fontibus plebendis, neque legibus promulgandis.

*Alfonsi Regis vxores, & progenies.* C A P . X X .

Devashætenuis Alfonsi Regis vxores fuisse, Agnetem & Constantiam, atq; ex Costan-  
tia Virracam genuisse, superius est dictum. Constantia post Toletum receptam defun-  
cta est: quo tempore Eluira glos eius deceſſit, atq; Legione cum Vrraca sorore & maiori-  
bus tumulo conœcta est. In Regis torum, Benabetti Mauri Hispalensis Regis filia suscep-  
ta est, superſtitione prius Maurica abiurata & Zaidæ nomine Mariæ appellatione mutata.  
quidam Elisabethæ dicunt. Ex hoc coniugio Sanctius est natus, si vita diuturnior contigif-  
fecit, magnus Princeps futurus, & paternam æquaturus gloriam: sic virtutum indeoles in te-  
nera ætate pollicebatur. præclaras dotes Hispaniæ fata inuiderunt. quartis deinde, quinque  
& sextis nuptiis Bertam è Tuscia aduectam, Elisabetham ex Gallia: præterea Beaticem,  
qua ex gente incertum sed postremo tamen vxorem duxit. ex Elisabetha duas filias suscep-  
pit, Sanctiam Roderici Comitis vxorem, & Eluiram, quæ Rogerio Siciliæ Regi Rogerii  
Comitis filio post aliquot annos nupsit: vnde Guillelmus Rex & Anfusus Capuanus Princeps, aut scilicet nomen referens, nati sunt: vt Alexander Celestinus Abbas est auctor, qui  
Rogerii Regis gesta conscripsit ipsius æqualis. Ex concubina Semena totidem filiæ Alfonsi  
Regi natæ sunt, Eluira atq; Therasia. Eluira quidem Raymundo nupsit Tolosano Co-  
miti: vnde Bertrandus & Alfonsus Iordanus geniti sunt. Therasia autem Henrico Lota-  
ringio data est vxor: vnde Lusitanis Regibus generis origo & perpetua propago. Nam ex  
concubina altera, cuius nomen memoriæ non proditur, & cum qua stupri consuetudinem  
habuit, nullam Alfonsus prolem suscepit. Vrracam ex Constantia filiam natu maiorem,  
Raymundo Comiti vxorem dedit, Comitis Burgundi fratri, atq; Guidonis Archiepiscopi  
Viennensis primum, deinde Romani Pontificis, cui Calixto secundo nomen fuit. Ex Ray-  
mundo & Vrraca: Sanctia prior, deinde Alfonsus est natus, is qui multorum regnorum ad-  
iunctio præpotens in Imperatoris nomen inuasit. Hæc ex grauissimis auctoribus selecta  
fuit. præstat tamen de Alfonsi vxoribus & progenie Pelagium Ovetensem audire, proxi-  
mæ auctorem, finem scribendi fere facientem his verbis. Hic (de Alfonso Rege lo-  
quitur) habuit quinq; vxores legitimas: primam Agnetem, secundam Constantiam Re-  
ginam, ex qua genuit Vrracam Reginam, coniugem Comitis Raymundi: de qua ipse ge-  
nuit Sanctiam, & Aldefonsum Regem: tertiam Bertam Thusciam oriundam: quartam Eli-  
sabeth, ex qua genuit Sanctiam coniugem Comitis Roderici, & Geloiram, quam duxit  
Rogerius Dux Siciliæ: quintam Beaticem, quæ mortuo eo repedauit in patriam suā. Ha-  
bituit etiam duas concubinas, tamen nobilissimas: priorem Semenam Munionis, ex qua ge-  
nuit Geloiram vxorem Comitis Raimundi Tolosani, patris ex ea Adefonsi Iordanis: &  
Therasiam vxorem Henrici Comitis, patris ex ea Vrracæ, Geloiræ: & Adefonsum. poste-  
riorem nomine Ceidam filiam Abenabeth Regis Hispalensis, quæ baptizata Elisabeth fuit  
vocata. ex hac genuit Sanctum, qui obiit in lite de Ocles. sic Pelagius. Has Alfonsus uxo-  
res habuit, hos filios & nepotes, bello quam pace clarior, rebus gestis aliquanto quam pro-  
felicior, in vtraq; fortuna admirandus. Quæ consequenti tempore quasi ex sum-  
mo repente conuerti, & graues Regi regni q; calamitates attulisse visa  
est: vt sequens narratio declarabit.

# HISTORIÆ DE REBUS HISPANIÆ. LIBER DECIMVS.

*Noua bella in Hispania Syriaque. C A P. I.*

RIENTIS & Occidentis regna vno ferme tempore nouis bellorum procellis quassata sunt. Almorauides Mahumetana gens Alaue, cinorum familia, qui ad hæc tempora rerum potiti erant in Africa, oppressa, in ora Mauritaniæ, quæ ex aduersum Hispaniæ ad fretum Herculeum inter vtrumque mare porrecta est, imperium primum constuerunt. deinde in Hispaniæ parte multo maxima: cum torrentis ad instar se in eam prouinciam infudissent feroce & rapidi. In Hispaniam hæc occasio traiciendi fuit. Hispalensis Regis filiam Alfonsus Rex toro iunctam habebat, vti paulo ante dictum est. Rex Maurus Hispaniam quam late in ea Mauricum patet imperium spe complexus, si nouis ex Africa viribus & copiis esset adiutus: pro iure cognationis à genero petiit, vt communibus litteris Iuzephum Tephinum Almorauidum Regem viribus & potentia præualidum, & perpetua rerum gestarum felicitate ferocem, euocarent in Hispaniam: vt suo periculo atq; labore alienæ ambitioni seruiret, quod contra accidit. Dat Alfonsus litteras cum ætatis inclinatione vxorius factus. Pestiferum consilium atq; capitale, nullique magis exitiale, quam ipsi auctori futurum. Iuzephon negligēda videbatur occasio in Hispaniam arma vertendi, paruis momentis magnos s̄pē caus intercedere. alieno nomine bellum inchoari posse & inuidia, concludi suo ipsius commodo. Veniendi quidem ipsi an voltintas an facultas non fuit. Missus Hali Abenaxa magni nominis Dux, virtute factisque clarissimus: cui consilia callida erant, audacia rebus inchoandis, conatus perficiendis, ac secundi demum exitus. sequebatur iustus exercitus, cum his copiis Hispalensi Regi se adiunxit, vti iussus erat. haud diuturna concordia fuit (neque vñquam satis fida potentia, vbi nimia est) dissidio certe nulla magna de causa inter vtranque gentem repente exorto ad arma concurritur. Mauri cum Mauris configunt. Africano par Hispanus non erat, diuturno otio & voluptatum debilitatus illecebris. victus Hispalensis Rex Alfonsi sacer, atque in acie trucidatus eo minori suorum dolore, hostisq; inuidia, quod ex arcano nostræ religioni fauere, nosterque esse credebatur. Abdalla interfeitor, eius ditionem omnem victores suam continuo fecerunt. Anno Arabum quadrigenitimo octogesimo quarto ea clades accepta: sic in historia de Arabibus Rodericus ait, hoc est anno Christi millesimo nonagesimo primo. Mauriæ gentes quæcumque erant in Hispania ad nouam spem erectæ sub eius imperium adiunctæ, quædam vi, pleræque voluntate, rem Mauricam, quæ in præcipiti erat, Halis virtute & præsidio sustineri posse cogitantes. Nulla fides barbaris, præsertim arma tenentibus. Itaque Dux Africanus ditionis amplissimæ viribus fretus, suo quam alieno nomine imperare genti maluit. Aderant gentis studia: & si qui contra sentiebant, inuidia in occulto erat, palā assentatio. se Hispaniæ Miramamolinum dicit, quod erat inter Mauros regiæ potestatis nomen insigne. Noui preterea imperii fiducia Reges Mauri, qui tota Hispania Alfonso stipendiarii erant, quasi servitute depulsa, erectique ad libertatis spem, annum veigil pendere recusant. sic res Hispaniæ erant. Piorum armis in Syria bellum sacrum inchoatum est, rerum gloria & magnitudine, atque consternatione terrarum omnium aduersus bellicosissimos Reges atq; Imperatores Orientis nobilissimum. Hierosolyma vrbs antiqua nobilitate celebris, & Christi Dei natalibus, vita, morteque sanctissima barbaræ genti, feræ & immani pârebât, graviore indies seruitute. Petrus ex nobilitate Ambianensi in Gallia natus, cuin adolescens militia corpus durasset, & vir effectus, rebus humanis spretis, in eremo vitam egisset, religionis ergo Hierosolymâ abiit. Inopia, viliq; cultu, & specie corporis indecora, breuiq; statuta inter barbaros tutus, omnia circunlustrans, quâ atrocia & quam barbaræ crudelitatis exempla nostri homines paterentur, animaduertit. Simon ea tēpestate Hierosolymitanus Episcopus erat. cum eo re communicata, acceptisque ad Pontificem Maximum litteris & amplissimis mandatis, in Europam reuertit. Vrbanus auditio Petro, lectisque litteris maximum animo dolorem cepit. Vrebat ignominia Christiani nominis. Terram Chististi Dei vestigiis